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Дар маќола роњњои пешгирии таъсири созмонњои ифротгаро ва террористї ба 
амнияти кившарњои Осиѐи Марказї мавриди баррасї ќарор дода шудааст. Зуњур ва 
таќвият ѐфтани созмонњои террористї ва ифротгароро яке аз мушкилотњои 
њалталаби минтаќа шинохта шудааст. Махсусан зикр гардидааст, ки танњо роњи 
ќудратии муќовимат бо ифротгарої ва терроризм натиљаи самарабахш намедињад. 
Зарурати андешидани механизмњои муассири пешгирии зуњури андешањои ифротї 
мавриди тањлил ќарор гирифтаанд. Ба роњ мондани тарбияти дурусти динї, 
таблиѓоти њамаљонибаи зиддиифротгарої ва омили тавонбахшї њамчун заминаи муњим 
барои пешгирии зуњури ифротгарої ва терроризм дар минтаќа шуморида шудаанд.   
   

Ключевые слова: экстремизм, терроризм, религиозное образование, региональная 
безопасность, сотрудничество, предотвращение экстремизма и терроризма 
 

Рассматриваются пути предотвращения влияния экстремистских и 
террористических организаций на безопасность стран Центральной Азии. Появление и 
действия экстремистских и террористических организаций признаются одной из 
важных проблем региона. Особенно подчеркивается, что использование только  силовых 
методов в противодействии экстремизму и терроризму не даѐт эффективных 
результатов. Анализируется необходимость конструирования действенного механизма 
по предотвращению появления экстремистских взглядов. Осуществление эффективного 
религиозного образования, всесторонняя антиэкстремистская пропаганда и создание 
положительных возможностей для развития личности считаются важными 
предпосылками для предотвращения проявления экстремизма и терроризма в регионе.  
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The article deals with the ways of prevention of extremistic and terroristic organizations 
influence over the security and stability of Central Asian countries. Emergence and actions of 
extremistic and terroristic organizations are recognized as one of the important problems of the 
region. Especially it is emphasized that using only enforcement methods in countering extremism and 
terrorism does not provide effective results. The necessity of finding effective mechanisms for 
prevention from extremist views is analysed. Implementation of effective religious education, 
comprehensive anti-extremist propaganda are considered as important prerequisites for prevention 
from the emergence of extremism and terrorism in the region and for creation of positive possibility 
for individual’s development.  

 

Кишварњои Осиѐи Марказї пас аз бадастории истиќлолият ва субъекти 
мустаќили муносибатњои байналхалќї гаштан ба мушкилоти зиѐде рў ба рў гаштанд, 
ки яке аз онњо зуњури њар гуна созмонњо ва гурўњњои тамоюли ифротї ва террористї 
дошта мебошад. Хусусан дањсолаи охир нигаронии ин кишварњо аз зиѐд шудани 
таъсири нуфузи созмонњои ифротгаро ва тафаккури ифротгарої миѐни љавонон боло 
рафтааст. Њатто мушкилот то ба њадде шиддат пайдо намуд, ки созмонњои ифротгаро 
ва террористие чун, «Њаракати исломии Ўзбекистон», «Њизби тањрир» ва 
«Ансоруллоњ» чун созмонњо ва њаракатњои хатарзои сатњи минтаќавї ва байналхалќї 
эътироф карда шуданд. Албатта љињати нињодї пайдо намудани њаракатњои ифротї 
ва тамоюлњои ифротгаро боиси нигаронии љиддї аст, зеро ин нињодњо фаъолияти 
муташаккилона бурда, ба амнияти кишварњои Осиѐи Марказї хатари љиддї эљод 
мекунанд. Чун масъалаи таъмини амнияти минтаќавї бо њалли ин мушкилот гирењ 
хўрдааст зарур медонем, ки ба баъзе пањлўњои он равшанї бахшем.    

Њанўз аз солњои аввали соњибистиќлолї баъзе аз кишварњои Осиѐи Марказї чун 
Тољикистон ва Ўзбекистон хатари зуњури созмонњои террористї ва ифротгароро дар 
њудудњои худ эњсос намуда буданд. Тањдиди созмонњои ифротгаро ва террористї дар ин 
ду кишвар зиѐд ба чашм мерасид, ки дар натиљаи муќовимат намудан бо онњо шумораи 
зиѐди нафарони андешаи ифротї дошта ба Афѓонистон фирор карданд ва заминаи 
ташкили Њаркати исломии Ўзбекистон дар њудуди ин кишвар шуданд. Гароиш доштани 
љавонон ба андешањои ифротї ва тундгарої (радикализм) як давраи муайян гўѐ паст 
гардид, аммо бо зуњури фаъолияти Њизби тањрир ва Њаракати салафия ин масъала аз 
њалталаб ва муњим будани худ дарак дод. Хусусан шурўи низои мусаллањона дар Сурия 
ва идома пайдо намудани низоъ дар Ироќ ва дар заминаи ин ду низоъ таъсис шудани 
ДИИШ сатњи мушкилоти ифротгарої ва тундгароиро дар кишварњои Осиѐи Марказї 
ошкор намуд. Зуњури ДИИШ ва пайвастани њазорон нафар аз љавонони кишварњои 
Осиѐи Марказї ба ин созмон аз њалталаб будани мушкилоти ифротгарої ва терроризми 
байналхалќї дар кишварњои Осиѐи Марказї дарак доданд. Чунин њолат кишварњои 
Осиѐи Марказиро аз сатњи мављудияти мушкилоти ифротгарої ва тундгарої огоњ намуд. 
Аксари ин давлатњо то ба зуњури ДИИШ аз сатњи ифротї ва тундгаро шудани љавонон 
дар љомеањо худ хуб огоњ набуданд. Низои Сурия ва Ироќ то як андоза бонги хатаре 
барои кишварњои Осиѐи Марказї гашт, ки ба мушкилоти ифротї шудани љавонон 
таваљљуњ бахшанд. То ба зуњури ДИИШ ва низои фољеабор дар Сурия ва Ироќ низомњои 
сиѐсии Осиѐи Марказї ва ањолии ин кишварњо аз он бехабар буданд, ки миѐни онњо 
шумори зиѐди љавонони андешаи ифротї ва тундгарої дошта њузур доранд ва дар њар 
њолат метавонанд вазъияти амниятии ин кишварњоро хароб созанд.  

Агарчанде бар хилофи минтаќањои дигари олам Осиѐи Марказї њамчун манбаи љалби 
љавонон ба терроризми байналхалќї дониста намешуд, аммо љангњои дањшатбори Сурия 
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ва Ироќ ин тасаввуротро комилан аз байн бурд. Зуњури ДИИШ нишон дод, ки дар 
таркиби ањолии љомеањои Осиѐи Марказї то чї андоза љонибдорони андешањои ифротї 
ва террористї мављуданд. Љалби бошандагони минтаќа ба ДИИШ то ба он дараља расид, 
ки њатто нафарони масъул ба њифзи амният ба сафи ин созмон пайвастанд.[1]   Албатта 
њузури чунин нафарон дар њудуди минтаќа як хатаре буд, ки зуњури ДИИШ онро ошкор 
намуд ва низомњои идории кишварњоро водор ба он кард, то ба масъала љиддї бархўрд 
намоянд. Ошкор гашт, ки масъала то кадом дараља љиддї ва њалталаб аст. Имрўз низ ба 
таври даќиќ раќам зада намешавад, ки чї миќдор аз чунин афрод дар љомеањои Осиѐи 
Марказї вуљуд доранд. Албатта бо боварї гуфта намешавад, ки њамаи нафарони дорои 
чунин андеша дар низои Сурияву Ироќ ширкат намуданд ва шумора бо њамон мањдуд аст. 
Барои мисол њодисаи террористие, ки дар љануби Тољикистон дар моњи июли соли 2018 
рух дод баѐнгари он аст, ки њамаи нафарони чунин андешаи ифротї ва тундгарої дошта 
њудуди кишварњои Осиѐи Марказиро тарк накардаанд ва њар лањза метавонанд ба амнияти 
давлатњои алоњида ва минтаќа тањдид намоянд. 

Њолати мушкилоти ифротгароиро ба инобат гирифта, Волл Стрит Љорнал (Wall 
Street Journal) ва Бизнес Инсайде (Business Insider) минтаќаи Осиѐи Марказиро чун 
«заминаи рушдѐбандаи терроризм» [4] ва «заминаи мусоид» барои љалбнамої ба 
терроризм [5] унвон намуда буданд. 

Дар шароити имрўза тафаккури ифротї, гурўњњои ифротгароии динї ва созмонњои 
террористї њамчун хатари бузурги минтаќавї ва љањонї амният ва мављудияти аксари 
кишварњои мусулмоннишин, хусусан кишварњои Осиѐи Марказиро зери тањдиди љиддї 
ќарор додаанд. Њатто аз љониби муњаќќиќон ба исбот расидааст, ки ќудратњои минтаќавї 
ва љањонї аз гурўњњои ифротї ва террористї барои расидан ба маќсадњои худ истифода 
мекунанд, ки миќѐси хатарро дањчанд менамояд.[2, c.5] Ба исбот расидааст, ки баъзе аз 
давлатњои абарќудрат созмонњои ифротгаро ва террористиро ба хотири аз худ намудани 
манбаъњои кишварњои дигар ва њамчунин амалигардонии манфиатњои геополитикии худ 
истифода менамоянд.  Чун Осиѐи Марказї як минтаќаи бархўрди манфиатњои кишварњои 
абарќудрат ва минтаќаи њассоси геополитикї шинохта шудааст, аз ин рў эњтимоли 
истифодаи созмонњо ва нерўњои ифротгаро ва тамоюли террористї дошта аз љониби 
ќудратњои берунї дар ягон њолат рад намегардад. Албатта рушди ифротгарої ба 
кишварњои алоњидаи Осиѐи Марказї ва дар умум ба амнияти минтаќавї тањдид мекунад.  

Њар гуна созмони ифротгаро метавонад ба рушди равандњои њамгирої ва њамкории 
миѐни кишварњои Осиѐи Марказї таъсири манфї гузорад ва боиси боз њам таќвият 
ѐфтани андешањои ифротї гардад. Чуноне ки мушоњида мешавад, љавонони аз Осиѐи 
Марказї дар сафи созмонњои ифротї ва террористї дар Афѓонистон ќарор дошта, 
монеаи бузурге дар роњи рушди иќтисодї ва иљтимоии минтаќа гаштаанд, зеро дар 
шароити имрўза амнияти Афѓонистон барои кишварњои Осиѐи Марказї ба хотири 
пайванд бо кишварњои љануб муњим мебошад. Аммо бошандагони Осиѐи Марказї, ки ба 
сафи созмонњои ифротї ва террористї дар Афѓонистон пайвастаанд, боиси эљоди 
ноамнї дар Афѓонистон шудаанд ва дарк накардаанд, ки барои рушди иќтисодї ва 
иљтимоии кишварњои Осиѐи Марказї Афѓонистони боамн ва босубот лозим аст.  

Чуноне ки зикр намудем, масъалаи ифротгарої дар минтаќаи Осиѐи Марказї яке 
аз мушкилоти њалталаб мебошад. Аз ин рў, дар шароити имрўза зарур медонем ки 
роњњои самараноки њалли ин мушкилот ва механизмњои таъмини њамоњангї дар 
муќовимат бо рушди ифротгарої миѐни кишварњои Осиѐи Марказї ба роњ монда 
шавад. Ба андешаи мо роњи ќудратии муќовимат бо рушди ифротгарої ба пуррагї 
наметавонад њалли мушкилотро таъмин намояд, гузашта аз ин дар баъзе њолатњо 
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метавонад натиљаи баракс дошта бошад. Муќовимати ќудратї бо ифротгарої 
аксаран пас аз гаравиши љавонон ба ифротгарої ва тундгарої ба миѐн меояд ва аз ин 
рў муќовимат бо паѐмадро ба хотир меорад. Аз ин рў, зарур мешуморем, ки дар 
минтаќаи Осиѐи Марказї дар самти муќовимат бо рушди ифротгарої бештар ба 
пешгирї ва рафъи заминањои ташаккул ва рушди андешањои ифротиву тундгарої 
таваљљуњ намуда шавад. Дар њама њолат пешгирии мушкилот бењтар аз муќовимат бо 
масъала ва рафъи он аст. Ба андешаи мо барои пешгирї ва муќовимат бо рушди 
ифротгарої таваљљуњ намудан ба якчанд самтњо муњим мебошад.    

Дар шароити имрўза зарур мешуморем, ки заминањои воќеии љалбшавии љавонон ба 
созмонњои ифротгаро ва террористї ошкор намуда шавад. Дар ин самт ба роњ мондани 
тањќиќоти фарогир бо љалби муњаќќиќони соњаи љомеашиносї ва равоншиносиро муњим 
медонем. Танњо дар заминаи шинохти омилњои аслии мушкилот мо метавонем чорањои 
муассирро дар самти пешгирии гароиши љавонон ба њизбу созмонњои ифротгаро ва 
террористї дошта бошем. Дар ин самт њамкорї ва њамоњангии фаъолияти муњаќќиќони 
минтаќа метавонад муњим бошад. Дар ин самт зарур медонем, ки пурсишњои сотсиологї дар 
миѐн ањолї баргузор шавад ва њамчунин тањќиќоти равонкобии нафарони љалбгашта ба 
созмонњои ифротгаро ва террористї ба роњ монда шавад. Таљрибаи талхи рўоварии нафарони 
мухталиф ба созмонњои ифротгаро ва террористї метавонад омилњои аслии гароишро ба 
чунин созмонњо ошкор созад ва заминаи пешгирии мушкилиро фароњам намояд. Барои мисол 
аз шабакањои телевизионии Тољикистон барномањо оид ба пушаймонии нафарони 
иштирокдошта дар низоъњои Сурия ва Ироќ нишон дода шуданд. Чунин барномањо њам 
хосияти иттилоотї ва њам хосияти тарбиявї доштанд. Нафарони аз роњи худ баргашта эълон 
менамуданд, ки чи гуна ба доми созмонњои ифротгаро афтодаанд ва кадом њолатњо онњоро аз 
ин амали худ пушаймон сохтааст. Бо чунин роњ албатта имконият фароњам меояд, ки зуњури 
андешањои ифротї ва тундгарої миѐни мардум ва хусусан љавонон пеш гирифта шавад. 

Ба андешаи мо агарчанде омили иќтисодї ва иљтимоии воридшавии љавонон ба 
созмонњои ифротї ва террористї инкор карда намешавад, аммо ин омили асосї буда 
наметавонад. Мо чунин меандешем, ки яке аз омилњои аслии  воридшавии љавонон ба 
созмонњои ифротї ва террористї дар Осиѐи Марказї ин тарбияти дурусти динї надоштани 
љавонон мебошад. Пас аз мустаќил шудан дар аксари ин кишварњо холигоњи идеологї ба 
вуљуд омад ва то як андоза ин љомеањо натавонистанд тарбияи дурусти динии шањрвандони 
хешро ба роњ монанд. Хусусан дар шароити имрўзаи рушди технологияи иттилоотї ин 
масъала муњим гаштааст. Инкори масъала, албатта, роњи њалли масъала буда наметавонад. 
Агар дар шароити имрўза кишварњои Осиѐи Марказї  тарбияти дурусти диниро ба роњ 
намонанд пас њамешагї бо мушкилоти ифротгарої рў ба рў мегарданд, зеро дар шароити 
имрўзаи рушди технологї, хусусан технологияи иттилоотї дар њама њолат холигии иттилоотї 
аз љониби субъектњои мухталиф, аз он љумла субъектхои дорои тамоюли ифротгарої ва 
террористї пур намуда мешавад. Агар дар шароити имрўза кишварњои Осиѐи Маркази 
тарбияти динии шањрвандони худро дуруст ба роњ намонанд пас ин амал тавассути шабакаи 
интернетї аз љониби дигарон сурат мегирад, ки на њама њолат хосияти созанда ва моњияти 
инсондўстона дошта метавонад. Дар шароити имрўза аксаран андешањои ифротї тавассути 
шабакаи Интернет пахш намуда мешаванд ва ин абзор њамчун майдони васеъи тарѓиби 
андешањои ифротї зуњур намудааст. 

Ба андешаи муњаќќиќон агар равиши таблиѓу ташвиќот дар масъалаи пешгирии 
гароиши љавонон ба созмонњои ифротї ва террористї ташкил ѐфта, моњияту хатари 
ифротгарої ва гурўњњои ифротї ба мардум ба таври боз њам мушаххастару содатар 



Soliev Sh.Kh., Miralieva M.O. Ways to Prevent the Influence of Extremist and Terrorist 
Organizations to the Security of Central Asian Countries 

 

  - 126 - 

фањмонида шавад, ин кўшишњои давлатњо ва љомеањо натиљаи дучанд хоњанд дошт.[2, c. 6-
7] Зарур аст, ки дарки хатари созмонњои ифротї ва террористї миѐни ањолї, хусусан 
љавонон боло бурда шавад ва онњо огоњ аз он гарданд, ки дар њеч њолат созмонњои ифротї 
ва террористї хайрхоњи минтаќаи Осиѐи Марказї нестанд ва љамъиятњои моро дучори 
мушкили зиѐд ва зиндагиии мардуми онро бад ва талх месозанд. Дар њеч њолат онњо барои 
мардуми мо манфиатовар намебошанд. Чунин дарки масъала метавонад заминаи 
сафарбарсозии тамоми имкониятњо, зарфиятњо, љомеањо ва инсонњои алоњидаро бар 
алайњи ифротгарої ва терроризм фароњам намояд.  

Дар ин маврид метавон аз таълимоти динї истифода намуд ва њар гуна 
андешањои ифротї ва террористиро рад кард. Яъне бо чунин амал омили диниро аз 
як омили хатарзо метавон ба як омили суботовар дар Осиѐи Марказї табдил дод. 
Албатта, дар шароити имрўза таълими дурусти динї метавонад заминаи субот ва 
амният дар минтаќа гардад ва зуњури њар гуна падидањои миллатгароии канораро 
пешгирї намояд. Он метавонад заминаи муфиде барои таъмини ягонагї ва 
њамкориву њамдигарфањмии миѐни сокинони Осиѐи Марказї гардад. Низомњои 
идории кишварњои Осиѐи Марказиро зарур аст, ки омили диниро аз як омили 
тањдидкунанда ба амнияти минтаќа ва њар як кишвар ба як омили сулњу суботовар, 
таъминкунандаи њамзистї ва фароњамовардаи замина барои њамкорї табдил дињанд.  

Дар шароити имрўза дар самти пешгирии гароиши љавонон ба њар гуна 
созмонњои ифротгаро ва террористї тавонбахшии (empowerment)  онњо метавонад 
наќши муњим дошта бошад, зеро аксаран нафароне гирифтори чунин созмонњо 
мегарданд, ки дар љомеа маќоми худро дуруст пайдо намуда наметавонанд. Чунин 
амали онњо то як андоза хосияти равонии ќасос гирифтанро ба ѐд меорад, ки албатта 
дар натиљаи роњ наѐфтани ќисме аз мардум дар фазои муносибатњои мављудаи 
љамъиятї зуњур менамояд. Ё худ фазои муносибатњои љамъиятї чунин хосиятњоеро ба 
худ касб менамояд, ки ќишре аз љомеаро аз худ берун мегузорад. Албатта, дар 
шароити имрўза аксари кишварњои Осиѐи Марказї дорои шумораи барзиѐди ќишри 
љавон мебошанд ва дар њолати беэътиної нисбати тавонбахшии онњо заминаи љалби 
ин гурўњ ба њар гуна созмонњои ифротї ва хосияти тундгарої дошта ба миѐн меояд.        

Ба андешаи мо љалби бештари љавонон ба фаъолият ва шуѓли пурмањсул, ки 
тавассути он тавонанд ба худ ва рушди љомеа мусоидат дошта бошанд метавонад 
заминаи муњимми пешгирї аз зуњури андешањои ифротї ва террористї миѐни онњо 
гардад. Чуноне, ки мушоњида мегардад на њамаи кишварњои Осиѐи Марказї дар ин самт 
муваффаќанд. Дар ин самт лоињањои тавонбахшии насли љавон ва таваљљуњ намудан ба 
масъалаи ташкили фазои мусоиди амалу фаъолият метавонад муњим бошад.  

Ба кишварњои Осиѐи Марказї инчунин зарур аст, ки ба омили муњољиратии 
пайванди љавонон ба њизбу њаракатњои ифротгаро, тундгаро  ва террористї таваљљуњи 
хосса бахшанд. Чун аксари љавонони кишварњои Осиѐи Марказї ба монанди 
Тољикистон, Ќирѓизистон ва Ўзбекистон дар муњољирати мавсимии мењнатї ќарор 
доранд чунин њолат метавонад заминаи дучори онњо ба созмонњои тамоюли ифротї ва 
террористї дошта гардад. Њолатњои зиѐде вуљуд доранд, ки љавонони Осиѐи Марказї 
мањз њангоми дар муњољирати мењнатї ќарор доштан ба сафи созмонњои ифротї 
пайвастаанд ва ѐ ба Сурия ва Ироќ сафарбар гаштаанд.[7] Аз ин рў, бењтар мебуд дар ин 
самт миѐни љавонон корњои фањмондадињї бурда мешуд. Дар ин самт омода ва дастрас 
намудани ѐднома ба муњољирон метавонад судманд бошад, ки дар он зарурати њушѐр ва 
огоњ будан аз чунин тамоюл зикр намуда шавад. Дар умум кишварњои Осиѐи Марказиро 
зарур аст, ки барномаи фарогиреро дар самти муќовимат бо пањншавии андешањои 
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ифротгаро ба роњ монанд, то тавонанд муњољирони мењнатии худро аз шарри созмонњои 
ифротгаро эмин нигањ дошта бошанд.   

Њамчунин баъзе аз омилњои дигари дохилї дар кишварњои Осиѐи Марказї 
заминаи зуњур ва ќувват гирифтани мавќеи созмонњои ифротгаро шудаанд. Бахусус 
пањнгашта будани коррупсия дар минтаќа боиси нигаронии љиддї мебошад. 
Пањнгашта будани амалњои коррупсионї дар Осиѐи Марказї боис мегардад, ки 
гурўњњои мухталифи ифротї ва тундгарои зиддидавлатї дар минтаќа зуњур ва таќвият 
ѐбанд. Аксари чунин гурўњњо ва њаракатњо чун натиљаи табиати нокомили низоми 
демократї дар минтаќа зуњур менамоянд. Тавассути интиќодњои худ аз сатњи 
мављудияти коррупсия дар минтаќа ва кишварњои алоњида чунин гурўњњои ифротї 
мехоњанд ва метавонанд дар љомеањои Осиѐи Марказї  машруият ба даст оранд ва 
мардумро ба сафњои худ љалб намоянд. Њолати рушднаѐфтаи иќтисодиву иљтимої, 
сатњи мављудаи бекорї, имкониятњои мањдуд барои ќишри љавони ањолї чун натиљаи 
пањн будани коррупсия метавонанд шароити вуруди љавононро ба њар гуна гурўњњои 
ифротгаро ба миѐн оранд. Ба ѓайр аз ин мављудияти коррупсия ба чунин гурўњњои 
ифротї ва тундгаро мусоидат мекунад, то амалиѐтњои ќочоќи маводи мухаддир ва 
дигар фаъолиятњои ѓайриќонунї ва зиддиљамъиятиро ба роњ монанд. Гурўњи 
байналмилалии бўњронњо (International Crisis Group) чунин зикр менамояд, ки рафъи 
коррупсия бояд ќисми муњимми сиѐсати заифсозии дастгирї барои гурўњњои ифротї 
дар минтаќаи Осиѐи Марказї бошад. Зиѐда аз ин сиѐсати зиддикоррупсионї метавонад 
бо заминањои мусоидаткунандаи њадафњои зиддидемократї ва зиддикоррупсионии 
Њизби тањрир дар минтаќа дар муќобила бошад.[6] 

Инчунин ба кишварњои Осиѐи Марказї зарур аст, ки ба зуњури њар гуна низои дигари 
сиѐсї дар минтаќа имкон надињанд, зеро зуњури њар гуна низоъ ва муќовимат дар минтаќа 
метавонад заминае барои фаъол гаштани гурўњњои ифротї бошад. Гурўњњо ва созмонњои 
ифротгаро аз њар гуна фурсат истифода менамоянд то мавќеи худро дар минтаќа 
мустањкам созанд. Аз ин рў, сар задани низоъњо барои онњо фурсати бисѐр муносибро 
фароњам оварданаш мумкин аст. Зарур мешуморем, ки њар гуна мухолифат ва бањс миѐни 
кишварњои Осиѐи Марказї танњо бо роњи мусолињатомез ва музокироти сиѐсї њалли худро 
ѐбанд. Ба вуљуд овардани вазъи низоангез дар дохили кишварњои минтаќа низ тавсия 
намегардад, зеро шурўи њар гуна низоъ заминаи ќувват гирифтани мавќеи созмонњои 
ифротгаро ва тундгаро шуданаш аз эњтимол дур нест. 

Љумњурии Тољикистон дар самти муќовимат бо ифротгарої ва терроризми 
байналхалќї њамеша омодагии худро эълон намудааст ва дар ин самт њамкорї намудан 
бо кишварњои дигари Осиѐи Марказиро яке аз бартариятњои сиѐсати хориљии хеш 
медонад. Хусусан таваљљуњи Президенти Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба ин 
мушкилот хеле љиддї аст. Дар њар паѐму баромадњои худ Президенти Тољикистон аз 
зарурати муќовимат бо ифротгароиву терроризм ва пешгирии он ѐдовар мегардад ва 
љалби тамоми нерўњои солими љомеаро дар ин масир талаб менамояд. Барои мисол дар 
Паѐми худ ба Маљлиси Олї санаи 26 декабри соли 2018 Президенти Тољикистон 
махсусан чунин зикр намуд, ки Тољикистон бо эътирофи наќши калидї ва 
њамоњангсози СММ ва нињодњои дахлдори он Стратегияи љањонии созмонро оид ба 
мубориза алайњи терроризм ва конвенсияњои зиддитеррористии он, ќатъномањои 
Шўрои амният ва Маљмаи умумиро асоси муборизаи муштарак бо терроризму 
ифротгарої дониста, омодагии худро љињати таќвияти минбаъдаи њамкорї дар ин арса 
изњор менамояд.[3] 
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Дар умум дар шароити имрўза мушкилоти ифротгароиву тундгарої  ба яке аз 
масъалањои њалталаб дар Осиѐи Марказї табдил ѐфтааст. Дар муќовимат бо ин мушкилот 
истифодаи усулњои ќудратї кофї намебошад. Зарур аст, ки зуњури андешањои ифротгарої 
дар минтаќа пешгирї намуда шавад. Танњо бо сохтани фазое, ки мардум тавонанд аз 
шарри андешањои ифротї огоњ бошанд ва аз он худро канор гиранд кишварњои Осиѐи 
Марказї метавонанд ин мушкилотро њал намоянд. Мубориза бо натиљаи њосилшуда аз 
тафаккури ифротгарої роњи муассири њалли масъала буда наметавонад, зеро дар чунин 
њолат мо бо мушкил сару кор гирифта, заминаи зуњури онро фаромўш менамоем, ки боиси 
давом ѐфтани масъалаи ифротгарої дар минтаќа мегардад. 
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